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1 Introduction

The aim of this thesis is to translate selected English texts from the �eld of interior

design and housing with a commentary and glossaries.

The thesis has two main parts, the �rst section contains the theoretical part

that describes the methods of translation, types of translation, common functional

styles and literary and non-literary translation. The books by Dagmar Knittlová and

Peter Newmark are used as the main sources.

The practical part includes the translation of three texts with the commen-

taries and glossaries based on these texts. Each commentary is divided into two parts.

The �st part focuses on the macro approach and the source text, its author, reader,

structure and function are analysed. Then the micro approach analysis follows and

morphological, syntactical and lexical phenomena and translation problems arising

during the process of translation are described.

Texts were taken from the websites orienting to housing, interior design and architec-

ture. During the selection of texts I have become aware of several di�erences between

Czech and English written housing magazines. The Czech magazines are more ori-

ented on technical articles, almost in every issue of leading Czech housing magazines

for instance �D·m a zahrada�, �Bydlení�, �M·j d·m� we can �nd an article about topics

such as renovations, DIY, reconstructions or more technical oriented for example about

heating, caulking or types of insulation. The English magazines such as "Elle Decor",

"House & Garden", "Country Homes & Interiors" are more oriented on articles about

inspiration, food, human stories and interviews.

I have selected three texts, the �rst one is called �How Can Design Describe

the Personality of the Owner�, this text deals with the fact how the personality can

in�uence our decisions and our approach to interior design. The text is written in

publicistic style.

The topic of the second text is DIY Renovations. This text was selected to give

some terminology from the �eld of civil engineering but the theme of the text is still

related to the �eld of housing. This text contains a whole range of technical terms,

their de�nitions are included in the glossary. This text is written in popular-scienti�c
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style.

The last text is called �How to: Choose �ooring for your home� and deals with

the classi�cation of �ooring, their types, advantages and disadvantages and advises on

the right choice of �ooring. This text contains terminology as well and it is written in

popular-scienti�c style.

Technical terms were veri�ed in the Czech-English Dictionary of Architecture

and Civil Engineering by Milan Hanák.

The endnotes, bibliography, abstract, resume and appendices are included.
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2 Theoretical part

2.1 Translation

The etymological origin of the word �translation� derives from a Latin term meaning

�to bring or carry across�. In Ancient Greece they distinguished two types of transla-

tion namely �metaphrase�, which means �to speak across� in modern terminology literal

translation or word-for-word translation. By contrast, the term �paraphrase� means

expressing the same idea in di�erent words. [1]

The history of translation is very rich and complex and even nowadays translation

is very important since almost every culture in the world has interactions with every

other culture. In the course of time there has been an e�ort to replace the slow speed

of manual translation with the faster machine translation or machine-aided human

translation. Machine translation is frequently used for weather reports and other areas

where linguistic variables are limited. [2]

Product of translation

Peter Newmark in the book �About translation� describes two views on the product

of translation. The �rst one is a relative view, where a translation is perceived as a

product of its culture and its time and the translation is often an adaptation, which is

appropriate for the adaptations of comedies, short-lived texts and blockbusters.

The second view on the product is critical and evaluative and it requires a compari-

son of the translation with the original and a veri�cation of grammatical and lexical

concordance. This view is more concrete and detailed and emphasizes stylistic and

linguistic de�ciencies.[3]

The Process of Translation

In the modern theory of translation greater emphasis is put on the process of trans-

lation than eventual product, therefore monographs state 2 types of approach. The

macro approach is focused on a cultural and historical background, context, author`s

attitude to the theme of the text, the relation between author and reader, reader-

ship/audience, the type of text and its functional style and structure. On the basis of

the literary genre of the source text, characteristic features, target readers/readership

and so on, the translator has to decide how to approach translation, preserving the
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functional style and the contextual meaning of the source text.

The micro approach ensues after the classi�cation of source text. Grammatical, syn-

tactic and lexical structures of source text are described in the micro approach. Some-

times the micro approach is supplemented with the list of di�culties arising during the

translation and their solving.[4]
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2.2 Translation methods

(On the basis of books by Dagmar Knittlová and by Peter Newmark)

Translators can use di�erent methods and procedures during the process of translation.

The enumeration of these methods is stated in the book �K teorii i praxi p°ekladu�

by Dagmar Knittlová and in the book �Textbook Of Translation� by Peter Newmark.

Knittlová based her methods on the theory of Canadian linguists Jean-Paul Vinay and

Jean Darbelnet. They state seven core methods solving the lack of direct equivalent

in the target language.

1. Transcription and Transliteration

Transcript which is more or less adapted to the usage of the target language,

nevertheless it is necessary to take into consideration the transliteration i.e. a

transcript by means of di�erent alphabet that causes sound distortion; it is char-

acteristic of transcript of Chinese and other names.

Example:

Transliteration �echov (Czech) → Chekhov (English)

→Tschecho� (German)

Transcription Kim Jong Un → Kim �ong Un

2. Calque

Calque is a �word � for � word� expression, a borrowed word or a phrase from

source language is literally translated into target language including structure.

Example:

der Übermensch→ superman der

Biergarten → beer garden

skyscraper → mrakodrap

3. Substitution

"i.e. replacement of one language means by another, that is equivalent" [5]

Example: We had to shout to hear each other. → Museli jsme k°i£et, abychom

se sly²eli. [6]

4. Transposition

Necessary change in the grammar from source language to target language i.e.
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singular to plural, position of the adjective, changing the word class or part of

speech. [7]

Example: headquarters→ hlavní sídlo

5. Modulation

The semantic change of viewpoint or perspective.

Example: angle-joint of the pipe → koleno potrubí

6. Equivalency

Equivalency is the substitution of a source language statement for a target lan-

guage statement which accounts for the same situation, even though there is no

formal or semantic concordance. It is di�erent from modulation as it belongs to

the semantic level, not to the lexical level.

Example: my sweet girl → d¥venka

Peter Newmark distinguishes several types of equivalency:

cultural equivalent � a cultural word from the source language is translated into

a target language by a cultural word e.g. A-level → maturita

functional equivalent � a process applied to cultural words and it requires the

use of words without any cultural meaning, it is also used when a technical word

has no target language equivalent e.g. Sejm → Polish parliament

descriptive equivalent � a description of cultural word, its usage, appearance

or function e.g. samurai → the Japanese aristocracy from the eleventh to the

nineteenth century [8]

7. Adaptation

To replace a situation of the source language by an analogous situation of the

target language, it is used in situations where no suitable equivalent exists in the

target language or when the given situation of the source language does not exist

in the target language i.e. a cultural gap e.g. no equivalent of a proverb or a pun

[9]

Example:

Fika (Swedish) → tea break

Palais Bourbon → Westminster

Newmark puts forward eight basic methods of translation with the pros and

cons of their usage. He divided them into two groups. The �rst group emphasizes the
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source language, Word-for-word, Literal, Faithful and Semantic translation fall into

this group. Adaptation, Free translation, Idiomatic and Communicative translation are

other translation methods which lay stress on target language. Nevertheless, Newmark

determines only two methods as an optimal choice namely semantic and communicative

translation. �They ful�l the two main aims of translation [. . . ] accuracy and economy.�

[10]

1. Word � for � word translation

The source language word-order is preserved, the words are translated by their

primary meanings, out of the context. Cultural words are translated literally.

The main use of this translation is, on the one hand, to understand the mechanics

of the source text. On the other hand, it has the function as a pre-translation

process.

2. Literal translation

The source language grammatical constructions are converted to their nearest

target language equivalents (clause to clause, collocation to collocation), but

lexical words are translated singly, out of context.

3. Faithful translation

Faithful translation attempts to produce the precise contextual meaning of the

original within the constraints of the target language grammatical structures and

preserves the degree of grammatical and lexical deviation in the translation. A

Translator conveys the author`s intention of the text (what the author trying to

communicate) as faithfully as possible into another language.

4. Semantic translation

Semantic translation di�ers from faithful, word to word or literal translations

because it focuses on the aesthetic value of the source language text. Semantic

translation is suitable for expressive texts, this type of text do not require 100%

�delity to the source text and allows for the translator`s intuitive insight with

the original. The distinction between faithful and semantic translation is that

the �rst is uncompromising and dogmatic while the second one is more �exible

and allows more creativity.

5. Adaptation

Adaptation is the freest form of translation used primarily for plays and poetry.

This change occurs when expressions in the source language are replaced in a

totally di�erent way that is familiar or suitable for the target language culture.

The themes, characters, plots are usually preserved and the source language cul-

ture is converted to the target language culture = shift in cultural environment.
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Common phenomenon is the change of names or environment to make it more

attractive for the audience. Dramas or poetry have to be translated and subse-

quently rewritten by dramatist or poet.

6. Free translation

It reproduces the matter without the manner, the content without the form of

the original. The purpose of free translation is to reproduce the general idea of


[…]


2. Substitution

The replacement one word by another, the most used words are for instance:

one, so, do, same

It`s very tricky to DIY timber �ooring and can be really expensive if you don`t

do it properly.

3. Ellipsis

Ellipsis is the omission of one or more words, this word is often a verb or a

subject.

Extremely durable if sealed properly. → It is extremely durable if it is sealed

properly.

Not recommended for kitchens, bathrooms or humid climates. → It is not recom-

mended for kitchens, bathrooms or humid climates.
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Translation Problems

Main translation di�culties of popular-scienti�c and scienti�c texts consist in techni-

cal terms and their Czech equivalents. Nevertheless, translation of this text was less

complicated due to its vocabulary and logical structure.

The term laid used in the source text is the past participle of the verb �lay�.

We can translate this term either as a noun �pokládka� or an adjective �poloºený".

Around $30 for supply and $55 laid. → Kolem 30 dolar· za dodání a 55 dolar· za

pokládku.

If it gets damaged the only way to �x it, is to replace the whole �oor as it`s laid

in one large sheet instead of slats like other �ooring materials. → Na rozdíl od ostat-

ních podlahových krytin dodávaných ve form¥ lamel je linoleum poloºeno/ se linoleum

pokládá jako jeden kus, a proto v p°ípad¥ po²kození je jedinou moºností opravy vým¥na

celé podlahy.

In English it is essential to distinguish between verbs �lay� and �lie� and their

participle forms:

The de�nition of verb �lay� is �to put sth in particular position�, past simple

and participle is �laid�

The de�nition of verb �lie� it 1) �to say or write sth that you know is not true�, past

simple and participle is �lied� 2) �to be or put yourself in a �at or horizontal position,

past participle is �lain�, past simple is �lay� [30]
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3.3.2 Glossary to the Third Text

English De�nition Czech

cross-grained to have crossed wood grains, either in

diagonally or transversely way

se zk°íºenými

vlákny

durable material property to withstand long-

time use

odolný

environmentally friendly products with no harmful impact on

environment

p°átelský k

ºivotnímu

prost°edí

heavy duty glue a glue not easily damaged and suitable

for di�cult conditions

lepidlo pro

velkou zát¥º

high foot tra�c area an area with a frequent passage of

pedestrians

místnost s

vysokou

frekvencí

provozu

laid a way of �oor installation pokládka

parquetry �ooring a type of �ooring with a typical mosaic

design

parketová pod-

laha

plank a long, �at and thick piece of timber prkno

renewable a natural resource with a fast regener-

ation, e.g. wood or bamboo

obnovitelný

soundproof material property to isolate any sound odhlu£n¥ný,

zvukot¥sný

stripping, to strip to remove a �oor �nish, especially wax odstran¥ní

starého vosku

tile a �at, square or rectangle piece of ma-

terial

deska

timber �oor a type of �oor made from timber; wood

�ooring

d°ev¥ná pod-

laha

sealed to be �rmly closed staºený

to expand and contract to enlarge and to become smaller de-

pending on temperature

roztahovat se a

smr²´ovat se
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4 Conclusion

The Bachelor`s thesis objective was to translate three di�erent texts from the �eld

of interior decoration and housing with corresponding commentaries and glossaries of

terms. All the texts were translated from English into Czech. The sources of all texts

were di�erent internet websites since appropriate written sources were not found.

The choice of source texts was the greatest hindrance since English written housing

magazines mainly contain inspirational articles, recipes, interviews, easy DIY (mostly

ideas for gifts, how to make home cosier etc.) and all kinds of photos. High quality

photos appear to be given priority in English housing magazines as readers probably

�nd them more attractive and inspiring than written articles.

This thesis has two main parts namely the theoretical and the practical part.

Theoretical part deals with the theory of translation and gives some basic information

about functional styles, literary and non-literary translation and the product of trans-

lation. The practical part is divided into three translations. Then, each translation

is supported with the commentary and glossary. Two texts are written in popular-

scienti�c style, the last one is written in publicistic style.

The translation of terminology from the �eld of design and civil engineering was

a really challenging task consisting in the necessity of preserving the original meaning

and �nding the suitable Czech equivalent. The development of terms in this �eld is

ceaseless and some English terms are not as common in Czech language. The author`s

intention was to �nd selected examples of these terms and create their de�nitions and

translations.
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7 Abstract

The Bachelor`s thesis deals with the translation of three selected text from the �eld

of housing and interior decoration. All translated texts are supplemented with the

commentary and glossary.

The whole thesis is divided into two main parts, the theoretical one and the

practical one. The theoretical part provides the brief overview of the theory of transla-

tion, the di�erences between literary and non-literary translation and the description

of functional styles used in English language.

The practical part contains the translation of three English texts into Czech.

Each translation is supplemented with the commentary consisting of macro approach

analysis dealing with the source text and micro approach analysis commenting on the

target text and translation problems. Than the following glossary of terms contains

terms from source texts, their de�nitions and Czech equivalents.
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8 Resumé

Bakalá°ská práce se zabývá p°ekladem t°í vybraných text· z oblasti bydlení a inter-

iérových dekorací. V²echny p°eklady jsou dopln¥ny komentá°em a glosá°em.

Práce je rozd¥lena na dv¥ hlavní £ásti, teoretickou a praktickou. V teoret-

ické £ásti je uveden krátký p°ehled základních p°ekladatelských metod, rozdíly mezi

literárním a neliterárním p°ekladem a vymezení funk£ních styl·, které se vyskytují v

anglickém jazyce.

Praktická £ást obsahuje p°eklady t°í text· z angli£tiny do £e²tiny. Kaºdý

p°eklad je dopln¥n komentá°em, který se skládá z makroanalýzy, která se zabývá

p·vodním textem a mikroanalýzy, která komentuje cílový text a p°ekladatelské prob-

lémy. Poté následuje glosá° termín·, kde jsou uvedeny odborné termíny z výchozích

text·, jejich de�nice a £eské ekvivalenty.
