Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Švecová

Název práce: Translation from the Field of Housing and Interior Decoration with a Commentary and Glossary

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. L. Dejmalová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl zcela naplněn. Autorka vypracovala překlad (z AJ do ČJ) 3 textů z oblasti bydlení a bytového designu. Jednotlivé texty pojednávají např. o vztahu mezi bytovým designem a osobností majitele bytu/domu, o domácích kutilských opravách a o výběru podlahových krytin. Překlady jsou doplněny komentáři a glosáři.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): V teoretické části se autorka věnuje překladatelským postupům, funkčním stylům a specifickým překladu literárních a technických textů. Praktická část obsahuje vlastní překlady (11 stran textu) vždy doplněné komentářem a glosářem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je pečlivě a přehledně zpracovaná, grafická úprava dobrá, citace adekvátní, jazykový projev je na velmi dobré úrovni, chyby se vyskytují jen zřídka (slovosled-s.17).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila zajímavé, z terminologického hlediska však velmi náročné téma. Silnou stránku práce spatřuji v užitečných a pečlivě zpracovaných glosářích a v kapitolách, ve kterých autorka popisuje problémy, se kterými se v průběhu překládání potýkala. Zvolené téma autorka zpracovala kvalitně, práce je zdařilá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): V úvodu práce zmiňujete rozdíly v obsahovém zaměření českých a zahraničních časopisů o bydlení a bytovém designu. Čím si tyto rozdíly vysvětlujete?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 14.5.2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Dejmalová

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM